

A Felvidéki Falugazdász Hálózat elmúlt egy évének szakmai eredményei

2025.8.1-2026.8.31

A Felvidéki Falugazdász Hálózat életében 2025 augusztusa fontos mérföldkövet jelentett. A hálózat koordinációját ekkor vette át a Szlovákiai Magyar Vállalkozók Szövetsége, amellyel egy új, lendületesebb, kezdeményezőbb és a kor kihívásaira nyitottabb működési időszak kezdődött. Az új felállás elsődleges célja az volt, hogy a korábbi évek értékeire és tapasztalataira építve egy egységesebb, láthatóbb, szakmailag még erősebb és a gazdálkodók igényeire gyorsabban reagáló hálózat jöjjön létre.

Az elmúlt egy év során ennek megfelelően egyszerre dolgoztunk a szervezet belső megerősítésén, saját arculatának és identitásának kialakításán, a szakmai munka bővítésén, új együttműködések létrehozásán, valamint azon, hogy a felvidéki magyar gazdálkodók számára minél több területen tudjunk közvetlen és anyanyelvi segítséget biztosítani.

Egységes hálózat, saját identitás és teljesebb területi lefedettség

Az új működési struktúra kialakításának egyik első lépése a hálózat saját szakmai identitásának megerősítése volt. Ennek részeként létrejött a Felvidéki Falugazdász Hálózat önálló weboldala, és ezzel párhuzamosan elindult a hálózat Facebook-felülete is.

Az új kommunikációs csatornák egyik legfontosabb eredménye, hogy a gazdálkodók közvetlenül, gyorsan és jól áttekinthető formában juthatnak hozzá a mezőgazdaságot érintő legfontosabb információkhoz, pályázati lehetőségekhez, jogszabályi változásokhoz és szakmai aktualitásokhoz. A tartalmak magyar és szlovák nyelven egyaránt elérhetők, ami különösen fontos egy olyan szakmai környezetben, ahol a gazdálkodóknak a mindennapi ügyintézés során mindkét nyelven megfelelően kell tájékozódniuk.

A napi aktualitások mellett a falugazdász kollégák **heti rendszerességgel szakmai cikkeket** is készítenek. Ezek témái jellemzően az adott időszakhoz, aktuális mezőgazdasági munkákhoz, problémákhoz vagy jogszabályi változásokhoz kapcsolódnak. Ezzel a hálózat nem csupán információközvetítő, hanem egyre inkább szakmai tudásmegosztó szerepet is betölt.

Fontos szervezeti eredmény, hogy a **korábban lefedetlen három régióba** (Komárom, Galánta és Kassa-környéke térség) sikerült olyan új falugazdász kollégákat találni, akik szakmailag megfelelnek az elvárásoknak, és személyiségükben, hozzáállásukban is jól illeszkednek a csapatba. Ennek eredményeként mára gyakorlatilag a teljes szlovákiai magyarok által lakott térségben biztosított a falugazdászok jelenléte.

A hálózat jelenleg több mint **1000 közvetlen gazdakapcsolattal** rendelkezik. Kiemelt célcsoportunkat a fiatal és családi gazdaságok, kertészek, szőlészek és más mezőgazdasági termelők jelentik.

Közvetlen kapcsolat a gazdálkodókkal

A személyes kapcsolattartás továbbra is a falugazdász-hálózat működésének egyik legfontosabb alapja. A hagyományos tavaszi gazdatalálkozók alkalmával részletesen bemutattuk a gazdálkodóknak az új működési struktúrát és a hálózat által kínált lehetőségeket, valamint népszerűsítettük az új weboldalt és az online tájékoztatási felületeket.

A gazdálkodók számára külön **Gazdálkodói Kisokos** is készült, amelynek célja, hogy a legfontosabb jogszabályi határidők, kötelezettségek és aktuális mezőgazdasági feladatok könnyen áttekinthető formában folyamatosan a termelők rendelkezésére álljanak.

A hagyományos gazdatalálkozók mellett, amelyekből idén kilencet tartottunk, lefedve a magyarok által lakott régiókat, az elmúlt évben új rendezvénytípust is elindítottunk. Megszerveztük az első két úgynevezett **interaktív gazdatalálkozót**, amelyek során terepi körülmények között, közvetlenül a szántóföldön foglalkoztunk többek között a talajvédelemmel, a talajművelés során jelentkező problémákkal, valamint azok megelőzésének és javításának lehetőségeivel.

Ezeket az alkalmakat hiánypótlónak tartjuk, hiszen itt a gazdálkodók nem kizárólag adminisztratív kérdésekről hallhatnak előadásokat, hanem a tudomány, a gyakorlati gazdálkodás és a szakmai tapasztalat találkozik egy kötetlenebb, interaktív formában. Célunk, hogy ezt a rendezvénytípust a jövőben tovább fejlesszük és rendszeressé tegyük.

OMÉK – Felvidéki Pavilon

Az Országos Mezőgazdasági és Élelmiszeripari Kiállítás és Vásár (OMÉK) Magyarország egyik legjelentősebb agrár- és élelmiszeripari rendezvénye, amely kiemelkedő lehetőséget biztosít a hazai és határon túli termelők, vállalkozások és szakmai szervezetek bemutatkozására, valamint új üzleti és szakmai kapcsolatok kialakítására.

Mint koordináló szerv, az első nagy kihívásunk a Felvidéki Pavilon megszervezése volt. Ennek eredményeként sikerült a felvidéki kiállítók rendelkezésére álló **területet 200 m²-re** növelnünk, miközben a résztvevő kiállítók számát négyszeresére, **közel 20 felvidéki termelőre** emeltük.

A pavilon így nemcsak a felvidéki agrár- és élelmiszeripari termékek bemutatásának adott teret, hanem egyben lehetőséget teremtett arra is, hogy a felvidéki termelők és vállalkozások szélesebb szakmai és üzleti közönség előtt jelenjenek meg.

Szakmai együttműködések és a szaktanácsadói rendszerbe való bekapcsolódás

Az elmúlt év során jelentősen bővítettük szakmai kapcsolatainkat is.

Együttműködést alakítottunk ki a **Szlovákiai Fiatal Gazdák Szövetségével**, amelynek felkérésére három szakmai előadást tartottunk az aktuális fiatal gazda pályázati lehetőségekről – kettőt személyes részvétellel, egyet pedig online formában.

Együttműködést kezdeményeztünk továbbá az **IZPI**, valamint az **NSRV** munkatársaival is. Kiemelt stratégiai célunk, hogy a Felvidéki Falugazdász Hálózat kollégái közül minél többen bekapcsolódjanak a szlovákiai hivatalos szaktanácsadói rendszerbe. Ennek érdekében rendszeres szakmai egyeztetéseket folytatunk az aktuális lehetőségekről, miközben ezen intézmények részéről is egyre nagyobb figyelem irányul a hálózat tevékenységére.

Új szakmai kapcsolatot alakítottunk ki a Daniel Ács szervezetével a **Bioeconomy Clusterrel** is, amely szaktanácsadással, nemzetközi projektekkal, klímakár-csökkentési megoldásokkal és demonstrációs gazdaságokkal foglalkozik.

Külön szakmai elismerésként értékeljük, hogy a Felvidéki Falugazdász Hálózat két képviselője meghívást kapott egy általuk szervezett szakmai találkozóra, amelynek középpontjában a mezőgazdasági szaktanácsadás jövője és annak fejlesztési lehetőségei álltak.

Az együttműködés folytatásaként a jövőben egy közös projektben is számítanak hálózatunk részvételére. A projekt célja a klímakárokat mérséklő és a fenntarthatóbb gazdálkodást segítő művelési módok bemutatása és népszerűsítése. A programhoz legalább öt szaktanácsadó bevonása szükséges, akiket hálózatunk esetében a falugazdász kollégák közül szeretnénk kiválasztani. A projekt egyben lehetőséget adna arra is, hogy gazdatalálkozók és gyakorlati bemutatók keretében ismertessük egyes tudatosan és innovatívan gazdálkodó termelőink munkáját.

Pályázati tanácsadás és projektmenedzsment

Az elmúlt időszakban a hálózat egyik meghatározó szakmai területévé vált a mezőgazdasági támogatásokkal és projektfelhívásokkal kapcsolatos tájékoztatás.

Aktívan részt vettünk az új **Közös Agrárpolitika** programozási időszakához kapcsolódó projektfelhívások ismertetésében, mind saját gazdálkodóink, mind pedig a Szlovákiai Fiatal Gazdák Szövetségének tagsága számára.

Ezzel párhuzamosan a hálózaton belül létrehoztuk a **teljes körű projektmenedzsment és pályázatkidolgozás lehetőségét** is. A kezdeményezéshez a kollégák közel fele csatlakozott, ami lehetővé tette, hogy ezt a szolgáltatást területileg is széles körben, gyakorlatilag a teljes általunk lefedett régióban biztosítani tudjuk.

A folyamatosan megjelenő új pályázati felhívások esetében is aktív szerepet vállalunk: értelmezzük a feltételeket, szakmai tájékoztatókat készítünk, valamint arra törekszünk, hogy a felvidéki magyar gazdálkodók a lehető leggyorsabban és **anyanyelvükön** jussanak hozzá a számukra releváns információkhoz.

Szakmai érdekképviselet – kézzelfogható eredményekkel

Különösen fontosnak tartjuk, hogy a falugazdász-hálózat ne kizárólag közvetítse a már megszületett döntéseket, hanem szakmai tapasztalataira támaszkodva aktív szereplője legyen az agrárpolitikai véleményezési folyamatoknak is.

A támogatási rendszerekkel, pályázati feltételekkel és egyéb mezőgazdasági szabályozásokkal kapcsolatos véleményezési lehetőségek esetén ezért egységes, szakmailag megalapozott álláspont kialakítására törekszünk. Az egyes vélemények megküldése előtt a falugazdász kollégák szakmai konzultációt folytatnak, így a javaslatok mögött nem egyéni vélemény, hanem a terepen dolgozó szakemberek közös tapasztalata áll.

Ennek egyik legjelentősebb eredménye a **fiatal gazda támogatási felhívás feltételrendszerének módosítása** volt.

A Felvidéki Falugazdász Hálózat által megfogalmazott öt szakmai javaslatból a minisztérium **hármát teljes egészében elfogadott**, és ezek alapján módosította a pályázati felhívást. A

változtatások eredményeként jelentősen bővült azon fiatal gazdálkodók köre, akik megfeleltek a feltételeknek, és lehetőséget kaptak pályázatuk benyújtására.

Ezt az elmúlt időszak egyik legfontosabb kézzelfogható érdekképviselési eredményének tartjuk.

Aszályhelyzet – folyamatos szakmai monitoring és érdekképviselés

A 2026-os gazdálkodási év egyik legsúlyosabb és a gazdálkodók jelentős részét közvetlenül érintő problémája a tartós aszály és az abból fakadó termés kiesés. A legnagyobb károk várhatóan elsősorban a tavaszi vetésű kultúráknál jelentkeznek. Hálózatunk térségében különösen a kukorica, a napraforgó, a szója és egyes zöldségkultúrák érintettek, országos szinten pedig a mezőgazdasági minisztérium a takarmánynövényeket, a kukoricát, a napraforgót, a cukorrépát, a szóját, a lucernát és a tartós gyepterületeket is a leginkább sújtott ágazatok közé sorolta. Mivel ezen kultúrák jelentős részének betakarítása csak most kezdődik, a tényleges veszteségek nagysága és területi megoszlása a következő hetek hozamadatai alapján válik pontosabban értékelhetővé.

A kialakult helyzetet kiemelt figyelemmel követjük. Falugazdászainkon keresztül folyamatosan gyűjtjük a terepi tapasztalatokat és a gazdálkodóktól érkező információkat, hogy a betakarítási eredmények ismeretében minél pontosabb képet kapjunk a leginkább érintett térségekről, ágazatokról és növénykultúrákról. Ezekre az adatokra támaszkodva szükség esetén jelezni tudjuk az illetékes szervek felé, mely termelői csoportoknál és kultúráknál indokolt a célzott beavatkozás vagy támogatás.

A gazdálkodók számára az aszályval összefüggő állami intézkedésekről és igénybe vehető lehetőségekről folyamatos tájékoztatást biztosítunk. A mezőgazdasági minisztérium augusztusban bejelentette, hogy a PPA a közvetlen támogatások előlegeinek kifizetését már szeptember 15-én megkezdi, és szeptember folyamán várhatóan mintegy 200 millió euró kerülhet így korábban a mezőgazdasági szektorba. Ez nem új támogatási jogcím, hanem a közvetlen támogatások kifizetésének jelentős előrehozása, amely a gazdaságok likviditását segítheti. Ezzel párhuzamosan további 5 millió eurót különítettek el az állattenyésztési ágazat támogatására, a zöldgázolaj-rendszeren keresztül. A takarmányhiány enyhítését szolgálja továbbá az a lehetőség is, amely szerint a megfelelő vis maior bejelentést követően az egész gazdaságra kiterjedő ökörendszerhez kijelölt nem termelő területekről származó lekaszált növényi anyag saját haszonállatok takarmányozására felhasználható.

Szeptember elején a kormány további, kifejezetten a 2026-os aszálykárok kompenzálását célzó 30 millió eurós keret elkülönítéséről döntött. A támogatás részletes módszertana, a jogosult termelői körök meghatározása, a károk igazolásának módja és a támogatási összegek kiszámításának feltételei azonban jelenleg még nem ismertek. A következő időszak egyik kiemelt feladata ezért ezeknek a végrehajtási feltételeknek a figyelemmel kísérése és az információk gyors, pontos továbbítása lesz a gazdálkodók felé.

Ezzel párhuzamosan más szakmai és gazdaszervezetek vezetőivel is folyamatos kapcsolatot tartunk annak érdekében, hogy az új intézkedések és támogatási feltételek kialakítása során szükség esetén időben tudjunk közös szakmai álláspontot megfogalmazni, illetve jelezni az állam felé a gazdálkodók valós problémáit és igényeit. Célunk, hogy a Felvidéki Falugazdász Hálózat által képviselt gazdálkodók a lehető legszélesebb körben és szakmailag indokolt

módon hozzáférhessenek az aszály következményeinek enyhítésére szolgáló támogatásokhoz és egyéb lehetőségekhez.

Nemzetközi szakmai jelenlét

A hálózat szakmai kapcsolatépítése az elmúlt év során nemzetközi szintre is kiterjedt.

A Felvidéki Falugazdász Hálózat két tagja részt vett az **EU CAP Network brüsszeli szakmai rendezvényén**, amelynek központi témája a 2028–2034 közötti időszak agrárpolitikája, a fiatal gazdák jövőbeni támogatási lehetőségei, valamint a fiatalok vidéken tartásának kérdése volt.

A találkozón az Európai Unió tagállamai mintegy 180 résztvevővel képviseltették magukat. Szlovákiából mindössze négy résztvevő volt jelen, **közülük ketten a Felvidéki Falugazdász Hálózatot képviselték.**

A brüsszeli részvételt további szakmai meghívások és együttműködési lehetőségek követték. Célunk, hogy a jövőben a hálózat több tagját is bekapcsoljuk ezekbe a nemzetközi szakmai folyamatokba, és a Felvidéken megszerzett gyakorlati tapasztalatokat európai szinten is meg tudjuk jeleníteni.

Területalapú támogatások és mindennapi ügyintézés

A látványosabb projektek és szakmai együttműködések mellett továbbra is kiemelt jelentőségű a falugazdászok mindennapi, közvetlen gazdaságsegítő tevékenysége.

A periodikusan és évente benyújtandó területalapú támogatási kérelmek elkészítésében, a parcellák rajzolásában, a hiánypótlások kezelésében, az ellenőrzésekhez kapcsolódó ügyintézésben és a gazdálkodók tájékoztatásában hálózatunk továbbra is meghatározó szerepet vállal.

Évente **több száz támogatási kérelem teljes körű ügyintézését** végezzük el, emellett további kérelmek esetében ellenőrzési, javítási vagy részleges ügyintézési segítséget biztosítunk.

Ez a tevékenység kevésbé látványos, ugyanakkor a gazdálkodók számára a falugazdász-hálózat egyik legfontosabb és legközvetlenebb szolgáltatása.

Kiskertész program – kapcsolat a következő generációval

Az elmúlt év egyik legnagyobb érdeklődést kiváltó új kezdeményezése a **Kiskertész program** elindítása volt.

A program egy kolléganőnk régebbi szakmai elképzelésének megvalósítása, amely korábban elsősorban megfelelő támogatási háttér hiányában nem indulhatott el, illetve a Szlovákiai Magyar Vállalkozók Szövetségének egyik régebbi, hasonló programjának a metszete. Az első évben tudatosan kisebb léptékben terveztük a megvalósítást, mivel egy új program esetében még nem ismertük pontosan a szervezési kihívásokat és a várható érdeklődés nagyságát.

A fogadtatás azonban minden várakozásunkat felülmúlta: közel **kétszer annyi szervezet jelentkezett**, mint amennyivel eredetileg terveztünk. Így az első körben **59 kisiskola** kapcsolódott be a programba. A program lezárásához közeledve is folyamatosan pozitív visszajelzéseket kapunk.

A kezdeményezésnek hosszú távon két különösen fontos eredménye lehet. Elsődleges célja, hogy az óvodás és kisiskolás korosztály játékos, élményszerű módon ismerkedjen meg a mezőgazdasággal, a növénytermesztéssel, az ételkészítés-előállításával és ezek társadalmi jelentőségével.

Ezzel párhuzamosan a program közvetett módon a családokat és a szülőket is megszólítja, elősegítve egy tudatosabb, a helyi ételkészítési és a mezőgazdasági termelők munkáját jobban értékelő szemlélet kialakulását.

Szőlészet, borászat és gyors szakmai tájékoztatás

A szőlészeti és borászati ágazatban szintén folyamatos és aktív tájékoztató munkát végeztünk.

Az elmúlt időszak egyik kiemelt témája az **aranyszínű sárgaság** és az azzal kapcsolatos intézkedések, tudnivalók pontos és gyors közvetítése volt. Szőlészeti szakterületen dolgozó kollégánk rendszeresen készített szakmai cikkeket és rövid videós tartalmakat annak érdekében, hogy a legfontosabb információk minél gyorsabban és közérthetőbb formában jussanak el a termelőkhez.

Ezzel egyben azt is igyekszünk megmutatni, hogy a szakmai kommunikációnak a hagyományos írásos tájékoztatás mellett egyre nagyobb szerepe lehet az új, gyorsan fogyasztható digitális tartalmakban is.

A munka során kiemelt figyelmet kapott a gazdák tájékoztatása, a fertőzött területek feltérképezése, a monitoring megszervezése, valamint a községek, hegyközségek, borászok és szakemberek közötti együttműködés kialakítása.

A 2025–2026-os időszakban több mint 80 darab szakmai és szervezési tevékenység, 50 darab egyéni szakmai tanácsadás és közel 40 önkormányzattal történő közvetlen együttműködés valósult meg a témában. A szakmai fórumokon és rendezvényeken közel 100 gazdát sikerült elérni, miközben 43 gazda és mintegy 420 hektár szőlőterület került feltérképezésre.

A tájékoztatás és edukáció területén 23 darab videós riport és szakmai interjú készült, amelyek összesen valamivel több mint 27 000 megtekintést értek el. 2026-ban önmagában 63 darab dokumentált szakmai, terepi, kommunikációs és szervezési tevékenység kapcsolódott közvetlenül a fitoplazma elleni munkához. Ki kell emelnem a borászati tanácsadónk saját dokumentum filmjét, a „Veszélyben Felvidék szőlői” című riportfilm, amely hatékonyan segítette a téma fontosságának a terjesztésében.

Felvidéki ételkészítés-akcióterv és a Vidona Produkt

A hálózat néhány tagja már az előző évben aktívan dolgozni kezdett egy felvidéki ételkészítés-akcióterv kidolgozásán.

Ennek a munkának egyik konkrét eredménye az idei évben induló **Vidona Produkt ételkészítési védjegy**, amelynek célja, hogy láthatóbbá tegye a felvidéki ételkészítés-

feldolgozókat, segítse a piacon való megjelenésüket és új kitörési lehetőségeket teremtsen számukra.

A kezdeményezés a megjelenés és háttérmarketing mellett szakmai támogatást is kíván biztosítani, az egyes termelők és feldolgozók konkrét igényeihez és lehetőségeihez igazodva.

Ezzel a falugazdász-hálózat tevékenysége egy új terület felé is nyit: a termelési és adminisztratív segítségnyújtás mellett egyre nagyobb hangsúlyt kap a piacra jutás, a láthatóság és a helyi élelmiszer-gazdaság erősítése.

Egyre erősebb gazdálkodói közösség

Nemrég elindítottuk a hálózat saját tagsági rendszerét is, amelyhez folyamatosan csatlakoznak a gazdálkodók.

A tagsági rendszer célja nem pusztán a tagság létszámának növelése, hanem egy **szervezett, aktív és szakmailag megszólítható gazdálkodói közösség kialakítása**, amely hosszú távon stabil társadalmi és szakmai háttérrel biztosíthat a hálózat munkájához.

Fontosnak tartjuk, hogy a gazdálkodók ne csupán szolgáltatások igénybevevőiként kapcsolódjanak a hálózathoz, hanem egy olyan közösség részeként is, amelynek tapasztalatai, igényei és szakmai véleménye a jövőben még határozottabban megjeleníthető.

Láthatóság és közösségépítés

A Felvidéki Falugazdász Hálózat az elmúlt év során szakmai rendezvényeken, kiállításokon és egyéb agrárszakmai eseményeken is rendszeresen jelen volt, ahol lehetőség szerint igyekeztünk képviselni a felvidéki magyar gazdálkodók érdekeit és bemutatni a hálózat munkáját.

Ugyanakkor fontosnak tartjuk, hogy ne kizárólag szűken vett szakmai közegekben legyünk jelen. Ezért számos közösségi és közösségépítő rendezvényen is részt veszünk, hol csapatként, hol egyéni képviselettel. Ezek az alkalmak hozzájárulnak ahhoz, hogy a falugazdász-hálózat és rajta keresztül maga a mezőgazdaság is közelebb kerüljön a szélesebb közvéleményhez.

A vállalkozók és gazdálkodók közti kapcsolat

Az elmúlt egy évben a Szlovákiai Magyar Vállalkozók Szövetségének meglévő programjaiba is sikeresen bekapcsolódott a Felvidéki Falugazdász Hálózat. A falugazdászok és gazdálkodók jelen voltak mind a vállalkozói klubtalálkozásokon, mind pedig a Felvidéki Vállalkozói Expón, ahol a hálózatot megjelenítettük egy saját önálló pannellel és kiállítói standdal is, ezzel is erősítve a vállalkozói és gazdálkodói közösségek közötti szakmai kapcsolatokat.

Fontosnak tartjuk, hogy szakmai szinten is közelebb hozzuk egymáshoz a vállalkozókat és a gazdálkodókat. Ma ugyanis egy sikeres vállalkozás működtetése már nem csupán arról szól, hogy valaki kiválóan ért a saját szakmájához. A vállalkozás építéséhez, tudatos fejlesztéséhez és hatékony menedzseléséhez is megfelelő tudásra és szemléletre van szükség, legyen szó akár egy vállalkozóról, akár egy gazdálkodóról.

Ebből a szempontból a különböző ágazatok között számos közös pont, metszet és párhuzam található. A vállalkozói és gazdálkodói közösségek összekapcsolása ezért nemcsak új szakmai lehetőségeket és tudásmegosztást teremtett, hanem tovább erősítette magát a gazdálkodói közösséget és a Felvidéki Falugazdász Hálózatot is.

Új irányok – podcast és szélesebb társadalmi kommunikáció

Legújabb terveink között szerepel egy önálló mezőgazdasági témájú **podcastsorozat** elindítása is.

Meggyőződésünk, hogy egy ilyen felület hiánypótló lehet a felvidéki gazdálkodói közösség számára. Ugyanakkor nem kizárólag szakmai közönséget szeretnénk megszólítani.

Célunk, hogy a hétköznapi emberek számára is betekintést adjunk a mezőgazdaság mindennapjaiba: bemutassuk annak szépségeit, nehézségeit, kockázatait, eredményeit, valamint azokat az embereket, akik nap mint nap azért dolgoznak, hogy élelmiszer kerüljön az asztalokra.

Ezzel hosszabb távon a mezőgazdaság társadalmi megbecsülésének erősítéséhez is szeretnénk hozzájárulni.

Összegzés

Az elmúlt egy év a Felvidéki Falugazdász Hálózat számára a **megújulás, az építkezés és a szakmai bővülés időszaka** volt.

Egy év alatt sikerült megerősíteni a hálózat területi lefedettségét, kialakítani önálló kommunikációs rendszerét és arculatát, új szakmai együttműködések létrehozni, bővíteni a gazdálkodóknak nyújtott szolgáltatásokat, elindítani a projektmenedzsmentet, új rendezvénytípusokat és közösségi programokat létrehozni, valamint országos és nemzetközi szakmai kapcsolatokat építeni.

Különösen fontos eredménynek tartjuk, hogy a hálózat szakmai javaslatai már az agrártámogatási rendszer szabályainak alakításában is kézzelfogható eredményt hoztak, miközben évente több száz gazdálkodó mindennapi adminisztratív és szakmai problémáinak megoldásában továbbra is közvetlen segítséget nyújtunk.

A hálózat erejét az adja, hogy az egyes falugazdászok saját szakterületüket, tapasztalatukat és kapcsolatrendszerüket a közös célok szolgálatába állítják, illetve meríteni tudnak a Szlovákiai Magyar Vállalkozók Szövetsége szakmai és kapcsolati tőkéjéből.. Az elmúlt év eredményei azt mutatják, hogy ebből az együttműködésből olyan szakmai közösség formálódik, amely egyszerre képes jelen lenni a gazdálkodók mindennapi problémáinál, az országos agrárpolitikai folyamatokban és egyre inkább a nemzetközi szakmai térben is.

A következő időszak célja ezért már nem csupán az eddig felépített rendszer fenntartása, hanem annak továbbfejlesztése: a szakmai szolgáltatások bővítése, a hivatalos szaktanácsadói rendszerben való erősebb részvétel, a nemzetközi kapcsolatok elmélyítése, a gazdálkodói közösség további erősítése, valamint olyan új kommunikációs és szakmai projektek létrehozása, amelyek hosszú távon is hozzájárulnak a felvidéki magyar mezőgazdaság versenyképességéhez és fennmaradásához.

Kapcsolódó weboldalaink:

A hálózat hivatalos weboldala:

<https://falugazdasz.sk/hu/>

A Kiskertész Program weboldala:

<https://kiskertesz.falugazdasz.sk/index.html>

A VIDONA PRODUKT weboldala:

<https://vidona.sk/hu/>